1 1516: strängi der gerechtigkeyt wie das an dem end und in demland gewont ist 1512: 
nach recht und gewonheit des orts und ends.

2 1516: Sachen, mißhällungen und clegten. 1512: in allen andern handeln und zusprü- 
chen.

3 1516: den underthanen und sunderlichen unsern personen. 1512: sundrigen personen.
4 1516: das recht suchen an denen enden, do der versprecher gesessen ist. 1512: die 

verantworter suchen in den gerichten, da die gesessen.
5 1516: die herschaft desselben sol verschaffen und sinen amptlüten oder deren Statt­

halter bevelhen. 1512: das beyder teilen oberkeyt mit iren amptlüten und richtern ver­
schaffen und versechen sol.

6 1516: ein unverzogenlich, gemein und gut recht ergan lassen und dheiner ufzügen 
dorin gebruchen. 1512: ein gut, endlich und ustragenlich recht ergan lassen, ane forcht und 
einicherley Verhinderung.

7 1516: verwilligung. 1512: willen.
8 1516: uß eehaftiger ursach. 1512: mit uffrechter, redlicher ursach.
9 1516: inlegung der zügen. 1512: umb kuntschaft willen.
10 1516: zyl. 1512: zit.
11 1516: richter. 1512: amptlüt und richter.
12 1516: boßlich. 1512: durch arglist und gevarlich.
13 1516: die urteyl Verzug. 1512: gesperrt und verhindert wurd.
14 1516: der schuldig sich gevarlicher uffzugen gebruchte. Fehlt 1512.
15 1516: dem clagenden teyll. 1512: dem andern teyl.
16 1516 und 1512: costen und schaden.
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vere; et nichilominus poterit actor, cum se ita sentit fore gravatum1, cau- 
sam suam ad audienciam superioritatis seu dominii, cui reus subditur2, 
deducere et hanc querimoniam et gravitatem sive earundem circumstancias 
apperire; et eo facto si requisitio3 in nos prenominatum regem Mediolani- 
que ducem attem ptata fuerit, debebimus causam ipsam consilio nostro 
secreto4 aut nonnullis ex eisdem committere5 et cum effectu procurare6, 
u t actori ab eisdem in deceni postea sequentibus diebus et in causa princi- 
pali et expensarum, u t supra ob judicis aut rei defectum7 exortarum, 
finalis et jurisdicialis decisio et decisionis satisfactio8 emergat, et casu quo 
id non fieret, potest tunc talis persona agens, si a dominis suis indulgebitur9, 
causam in loco Abiasche10 supramencionato et coram arbitris et coarbitro 
tractare et finire, modis et formis u t supra.

[16.] Pariter et viceversa: si reus sub mandamento nostrarum urbium, 
terrarum et locorum prescriptorum residenciam haberet11 et ab actore sub- 
dito prefati cristianissimi regis ducisque Mediolani huiusmodi u t supra fer- 
tu r requisitio in nos burgimagistros, scultetos, ammanos et consules facta 
fuerit, debebimus nos ipsius actoris causam amplectere12 et pro expedicione13 
eiusdem omne et totum  id adimplere, quod hanc in partem cristianissimo 
regi ducique Mediolani aut eins regio ducalique consilio14, u t supra proximo 
articulo continetur, incumbit.

[17.] Preterea conclusum est: si una nostrarum parcium contra alteram 
aliquid differencie aut discordie nunc haberet aut in futurum  habitura 
esset, occasione talium differenciarum pars illa ad arma seu facti opera 
procedere non debebit, sed pro expeditione et administratione juris in

1 1516: beschwärt. Fehlt 1512.
2 1516: oberhand oder herrschaft, dero der Schuldner underwürffig ist. 1512: ober- 

keit.
3 1516: erfordrung. Fehlt 1512.
4 1516: unserm heymlichen rat. Fehlt 1512.
5 Fehlt 1512. 1516: bevelhen.
6 1516: mit flyß versorgen. Fehlt 1512.
7 1516: des richters oder Schuldners mangel. Fehlt 1512.
8 1516: endtlich rechtlich entscheydung und sollichs entscheyds ein gnug thun. 1512: 

entlieh und ustragenlich recht.
9 1516: verwilliget wird. 1512: mit rat siner herren.
10 1516: an dem flecken zu Bätterlingen oder Boleyß vorgenempt.
11 1516: ob der Schuldner hinder uns eydtgnossen gesessen were. Fehlt 1512.
12 1516: des clegers ansprach bedencken. Fehlt 1512.
13 1516: usrichtung. Fehlt 1512.
14 1516: sinem küngklichen und hertzoglichen rat. Fehlt 1512.
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villam Abiasche venire et ibidem causam modis et forma suprä memorat 
tractare et finire1.

[18.] Ad hec convenimus quod unaqueque nostrarum parcium alterius 
inter nos partis subditos, burgenses et mercatores1 2 suis cum mercimoniis 
et rebus et negotiis3 in eius districtu fideliter tueri, defendere et prote- 
gere debebit4, eis suisve personis, famulis et rebus salvum conductum im- 
parciendo5 et ab omni via facti, quantum possibile est, immunes pre- 
stando6.

[19.] Preterea debebimus nos, sepedictus rex duxque Mediolani, homines 
et subditos nostros commonefacere, etiam sub pena gravissima coartare, ne 
hominibus, mercatoribus et subditis prefatorum amicorum et confederato 
rum nostrorum impedimento sint, quominus merces suas, quocümque no- 
mine vocentur, vendere et alienare possint7, eisdem insuper inhibentes8, 
ne inter se aut respectu extranearum personarum9 quitquid edicti, man- 
dati aut ordinationis palam emendi et venumdandi facultas adim atur10 11. 
E t si aliter actum fuerit, quod eo tunc talis ad alterius partis sic impedite 
requisicionem in relevationem dampnorum, missionum et expensarum ob 
id sustentarum artari et compelli debeat11.

[20.] Pariforma cautum est, u t si quis in civitate aut ducatu Mediolanensi

1 Der Inhalt von Ziff. 17 fehlt an dieser Stelle sowohl 1516, als auch 1512. Vgl. jedoch 
1516 Ziff. 7 zweiter Teil.

2 1516: koufflüten und undertanen. 1512: underthan, burger und landlüt, koufflüt und 
ander.

3 1516: domit si ir kouffmansgut — verkouffen oder vertriben mögen. 1512: mit irem 
kouffmanscbatz und allen erb arn handeln und geschefften sicher handlen und wandlen.

4 Fehlt 1516. Vgl. dort Ziff. 16. 1512: von uns beider teilen oberkeiten getrülichen ge- 
schützt und geschirmt.

5 Fehlt 1516.1512: mit iren liben und gütern sicher beleitet.
6 Fehlt 1516. 1512: für gewalt nach allem vermögen versechen.
7 Fehlt bis hier 1516 und 1512.
8 1516 fürsechen. 1512: zum höchsten verkommen.
9 1516: das die unsern under inen oder mit andern frömbden personen.
10 1516: dheinerley praticken, Satzung oder Ordnung heymlich noch offenlich ansechen, 

domit denselben iren koufflüten und undertanen fürsechen und entwert werd ir fryer kouff 
und verkouff. 1512: das dhein uffsatz, Ordnungen, gebot oder ander verkomnussen heimlich 
noch offenlich in unserm herzogthum beschechen, dadurch der obgemelten unser guten 
fründen und pundgnossen underthanen und koufflüt in einich weg an iren handlen, kouffen 
und verkouffen irrung und schaden geberen.

11 1516: dem teyll, der also verhindert were, uff sin begeren zu ersatzung sins costens, 
verlurst und Schadens dorumb erliten, betzwungen und gehalten werden. 1512: alles by 
peen und verlierung derselben schaden oder kosten, so darüber gan möcht.
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pro debito1 aut alia justa causa, querela seu impeticione2 carceribus 
intruderetur3 et talis detentus per judicem4 fraudulenter5 et sine scitu, 
voluntate et admissione illius, ad cujus instanciam detentio facta fuerit 
relaxaretur, absque eo etiam, quod sibi de debito seu querimonia satis- 
factum6, ob id cautio seu fidejussio sufficiens prestita vel debitum ad ma- 
nus fideles depositum fuerit7, quod ipso facto talis judex, potestas seu 
officiarius8, a quo incarcerati enodatio fieret, ad debiti seu pretense actionis 
satisfactionem obligabitur9.

[21.] Item quicumque parcium nostrarum subditus alteri ex eisdem 
solucionem missionum et expensarum10 promiserit, et illud sufficienti 
hominum aut litterarum testimonio approbabitur11, volumus, u t talis verba 
factis corroborare et sic huiusmodi expensas et onus solucionis earundem 
expensarum in se suscipere debeat, omni privilegio, ordinacioni, juri seu 
statuto in contrarium militanti postposito12.

[22.] Nec nos nec gentes nostre aliquem ex nobis parcium arrestari, bar- 
rari, pignorari vel detineri13 debebimus, nisi pro debitis confessis14 vel qua- 
rum obligationes per litteras autenticas ostendi seu sufficienti testimonio 
verificari15 possunt, vel pro atrocibus delictis16, si que per aliquem fuerint sic